
 

   

 

Σπάρτη  20 Ιανουαρίου 2026    

 Αριθμ. Πρωτ.: 18172   

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

 

 

 
Ταχ. Διεύθυνση : ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ  

 2ο χλμ. Ε.Ο. Σπάρτης - Γυθείου 

 

 

 Ταχ. Κώδικας : 23100, Σπάρτη 

Τηλέφωνο  : 27313-63101 

Email : grafeio.antiperifereiarxi@lakonia.gr 

   
 

ΘΕΜΑ: Διακοπή λειτουργίας των σχολείων και των ανοιχτών δομών κοινωνικής φροντίδας 

εντός των διοικητικών ορίων της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου για την Τετάρτη 21-01-2026, λόγω έκτακτων συνθηκών, που οφείλονται 

στις καιρικές συνθήκες. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο  Α Ν Τ Ι Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Π . Ε .  Λ Α Κ Ω Ν Ι Α Σ  

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/07-06-2010), ως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν, και ιδίως του άρθρου 186 (Αρμοδιότητες Περιφερειών - Τομέας Θ. Πολιτικής Προστασίας 

και Διοικητικής Μέριμνας, υποπερίπτωση 5). 

2) Τις διατάξεις του Π.Δ.131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (ΦΕΚ 224 Α/27-12-

2010), ως τροποποιήθηκαν με την υπ΄ αριθμ.109829/28-07-2021 απόφαση Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (ΦΕΚ 3833 Β/17-08-

2021), και ισχύουν.  

3) Την υπ’ αριθμ.89135/21-03-2024 (ΦΕΚ 2018 Β/01-04-2024 - ΑΔΑ: 9ΠΣΗ7Λ1-ΖΗΩ) απόφαση 

Περιφερειάρχη Πελοποννήσου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 

στους χωρικούς και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στους εντεταλμένους Περιφερειακούς 

Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής, 

εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Εκτελεστικό 

Γραμματέα και στους Προϊσταμένους των κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

4) Την υπ’αριθ.6250/09-01-2025 (ΑΔΑ:6ΦΙ27Λ1-ΒΗΜ) απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 

«Ορισμός αναπληρωτή Περιφερειάρχη, χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, όπως αυτή παρατάθηκε με την υπ’αριθ.939/01-01-2026 (ΑΔΑ:6367ΟΛ1-ΠΛ6) 

όμοιά της 

5) Την υπ’ αριθμ.Α194/20-01-2026 απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: 

6ΤΥ246ΝΠΙΘ-8Τ0) σύμφωνα με την οποία η Περιφέρεια Πελοποννήσου από Τετάρτη 21-01-2026 

έως και Πέμπτη 22-01-2026 τίθεται σε κατάσταση κινητοποίησης (Red Code) σύμφωνα με το 

άρθρο 6, παρ. δ, του Ν.4662/2020. 

6) Το υπ΄ αριθμ. 183/20-01-2026 έγγραφο του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και 

Διαχείρισης Κρίσεων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος με θέμα «Έκτακτο Δελτίο 

Επικίνδυνων Καιρικών Φαινομένων - Ιδιαίτερο προειδοποιητικό σήμα». 

7) Τους ειδικότερους λόγους που επιβάλλουν τη διακοπή λειτουργίας σχολικών μονάδων της 

Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, και ιδιαίτερα: 

- την ανάγκη προστασίας της εκπαιδευτικής κοινότητας (μαθητών και εκπαιδευτικού 

προσωπικού) από ενδεχόμενους κινδύνους μετακίνησης, από και προς τις σχολικές μονάδες, 

ΑΔΑ: 6ΔΩΖ7Λ1-ΗΒ1



 

- το γεγονός ότι απαιτείται ιδιαίτερη πρόληψη για την αποφυγή ατυχημάτων, λόγω των 

ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που πλήττουν τον νομό Λακωνίας  

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Την Τετάρτη 21 Ιανουαρίου 2026 όλα τα σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 

καθώς και οι ανοιχτές δομές κοινωνικής φροντίδας της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας να 

παραμείνουν κλειστά εξαιτίας των ιδιαίτερα έντονων καιρικών φαινομένων. 

 

 
 

Κοινοποίηση: 

1. Περιφέρεια Πελοποννήσου: 

- Γραφείο Περιφερειάρχη 

- Τμ. Δια Βίου Μάθησης, Παιδείας και Υποστήριξης 

της Εκπαίδευσης, Πολιτισμού και Αθλητισμού       

Π.Ε. Λακωνίας (για ενέργειες αρμοδιότητάς του) 

 

2. Γραφεία Δημάρχων Π.Ε. Λακωνίας 

3. Δ/νση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λακωνίας 

4. Δ/νση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λακωνίας 

5. Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 

Π.Ε.Λακωνίας 

6. Ανοιχτές Δομές Κοινωνικής Φροντίδας  

(δια της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 

Μέριμνας Π.Ε. Λακωνίας) 

7. ΜΜΕ Νομού Λακωνίας 

Με Ε.Π. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

Π.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Ν. ΒΕΡΟΥΤΗΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΔΩΖ7Λ1-ΗΒ1


		2026-01-20T16:55:29+0200
	Athens




